
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ
С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    “04”  июля  2014 г.                                                                                              № 764

г. Полярные Зори

Об утверждении перечня муниципальных 
программ муниципального образования
 г. Полярные Зори с подведомственной

территорией 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить  перечень  муниципальных  программ  муниципального

образования г. Полярные Зори с подведомственной территорией на 2015 год и на

плановый период 2016-2020 годов согласно Приложению.

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  официального

опубликования  и  применяется  к  правоотношениям,  возникающим  при

составлении  и  исполнении  бюджета  муниципального  образования,  начиная  с

бюджета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2020 годов.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на

заместителя главы муниципального образования Семичева В.Н.

Глава муниципального образования                                                          М.О. Пухов

     



Визы согласования:
Трунина Т.Н. _____________ «___» __________ 2014 г.
Правовой отдел _____________ «___» __________ 2014 г.
Зам. главы 
муниципального образования_____________ «___» __________ 2014 г.



1 – в дело, 1 – сайт, 1 – прокуратура, 1 – ОЭРиПР, 1-ОИОиМК, 1- ФО, 1- ОФКиС, 
1- ОК, 1 – отдел образования, 1- ОАиГ, 1- ОМСиК, 1 – МКУ “УГХ”



Приложение 
к постановлению администрации 

г. Полярные Зори с подведомственной территорией
от  04.07.2014 № 764

Перечень муниципальных программ муниципального образования город Полярные Зори на 2015 год и на плановый
период 2016-2020 годов

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
Ответственный исполнитель Соисполнители1 Задачи программы2

1. Развитие образования 
города Полярные 
Зори с 
подведомственной 
территорией

Отдел образования 
администрации города 
Полярные Зори с 
подведомственной территорией

- Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение - детский сад 
комбинированного вида № 1 г. 
Полярные Зори;
- Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение – детский сад 
комбинированного вида № 3 г. 
Полярные Зори;
- Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение – детский сад 
комбинированного вида № 7 г. 
Полярные Зори;
- Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 2 
комбинированного вида н.п. 
Африканда;
- Муниципальное бюджетное 

1. Повышение уровня соответствия 
качества образования современным 
федеральным государственным 
образовательным стандартам. 
2. Создание условий для модернизации и 
устойчивого развития системы 
воспитания и дополнительного 
образования детей.
3. Создание современной системы 
оценки качества образования на основе 
принципов открытости, объективности, 
прозрачности, общественно-
профессионального участия. 
Формирование здорового образа жизни 
детей и подростков.



№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
Ответственный исполнитель Соисполнители1 Задачи программы2

дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида № 6 
города Полярные Зори;
- Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Центр развития 
ребенка – детский сад № 5 г. 
Полярные Зори;
- Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
дополнительного образования 
детей “Дом детского 
творчества”;
Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение гимназия № 1 г. 
Полярные Зори;
- Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 
3 имени Д.К. Булганина города 
Полярные Зори;
- Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 
4 г. Полярные Зори;
- Муниципальное бюджетное 



№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
Ответственный исполнитель Соисполнители1 Задачи программы2

учреждение “Централизованная 
бухгалтерия отдела образования
г. Полярные Зори”
- Муниципальное бюджетное 
учреждение “Контора 
хозяйственно-
эксплуатационного 
обслуживания отдела 
образования администрации г. 
Полярные Зори”

2. Дополнительные 
меры социальной 
поддержки отдельных
категорий граждан, 
социально-
ориентированных 
некоммерческих 
организаций 
муниципального 
образования город 
Полярные Зори с 
подведомственной 
территорией

Администрация города 
Полярные Зори с 
подведомственной территорией

Нет соисполнителей 1. Предоставление мер поддержки 
деятельности в сфере патриотического, в 
т.ч. военно-патриотического воспитания 
граждан;
2. Предоставление дополнительных 
социальных гарантий жизнеобеспечения 
отдельным категориям граждан;
3. Организация и расширение 
дополнительного перечня 
предоставляемых услуг социального 
характера для граждан, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации;
4. Создание условий для обеспечения 
равных возможностей инвалидам, их 
социальная интеграция  в общество;
5. Содержание объектов и территорий, 
имеющих историческое, культовое, 
культурное значение и мест захоронений. 

3. Развитие физической 
культуры и спорта 

Отдел по физической культуре 
и спорту администрации города

Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 

1. Совершенствование  нормативно-
правового обеспечения физической 



№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
Ответственный исполнитель Соисполнители1 Задачи программы2

муниципального 
образования город 
Полярные Зори

Полярные Зори с 
подведомственной территорией

дополнительного образования 
детей “Детско-юношеская 
спортивная школа” г. Полярные 
Зори

культуры и спорта;
2. Сохранение количества жителей города
регулярно занимающихся физической 
культурой и спортом

4. Развитие культуры и 
сохранение 
культурного наследия 
муниципального 
образования город 
Полярные Зори с 
подведомственной 
территорией

Отдел культуры администрации
города Полярные Зори с 
подведомственной территорией

- МБУК “Городской Дворец 
культуры отдела культуры 
администрации г. Полярные 
Зори”;
- МБУ “Дом культуры н.п. 
Африканда отдела культуры 
администрации г. Полярные 
Зори”;
- МБУ “Централизованная 
библиотечная система отдела 
культуры администрации 
г. Полярные Зори”;
- МБОУ ДОД “Детская школа 
искусств г. Полярные Зори”;
- МБОУ ДОД “Детская школа 
искусств н.п. Африканда”
МБУ “Централизованная 
бухгалтерия отдела культуры 
администрации г. Полярные 
Зори;
- Муниципальное бюджетное 
учреждение образования 
“Информационно-методический
кабинет работников образования
г. Полярные Зори”

1. Поддержание муниципального 
имущества в состоянии, обеспечивающем
безопасное нахождение граждан в 
помещениях отдела культуры;
2. Реализация обязательств перед 
Отделением Государственного пожарного
надзора г. Полярные Зори УГПН ГУ МСЧ
России по Мурманской области;
3. Создание благоприятных условий 
нахождения посетителей мероприятий в 
учреждениях культуры;
4. Создание условий для повышения 
качества работы учреждений культуры и 
искусства по предоставлению 
муниципальных услуг культуры и 
искусства населению;
5. Аактивное привлечение населения к 
участию в культурной жизни 
муниципального образования.



№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
Ответственный исполнитель Соисполнители1 Задачи программы2

5. Обеспечение жильем 
молодых семей 
муниципального 
образования г. 
Полярные Зори с 
подведомственной 
территорией

Отдел имущественных 
отношений и муниципального 
контроля администрации г. 
Полярные Зори

Нет соисполнителей 1. Обеспечение предоставления молодым 
семьям - участникам МП социальных 
выплат на приобретение жилья или 
строительство индивидуального жилого 
дома.

6. Комплексное 
благоустройство 
территории 
муниципального 
образования город 
Полярные Зори 

Муниципальное казенное 
учреждение “Управление 
городским хозяйством”

Нет соисполнителей 1. Создание безопасных и  комфортных 
условий для проживания  населения 
муниципального образования
2. Улучшить качество санитарного 
состояния территорий муниципального 
образования
3. Максимально сохранить фонд зеленых 
насаждений и естественный лесной 
массив муниципального образования
4. Отлов и утилизация бездомных 
животных
5. Организация взаимодействия между 
предприятиями, организациями и 
учреждениями при решении вопросов 
благоустройства территории 
муниципального образования
6. Содержание объектов благоустройства 
( в том числе мест захоронения)
7. Организация уличного освещения 
территории муниципального образования

7. Безбарьерный доступ 
лиц с ограниченными 

Муниципальное казенное 
учреждение “Управление 

- Отдел архитектуры и 
градостроительства 

1.Усиление социальной поддержки 
инвалидов;



№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
Ответственный исполнитель Соисполнители1 Задачи программы2

возможностями к 
объектам социальной 
инфраструктуры г. 
Полярные Зори с 
подведомственной 
территорией

городским хозяйством” администрации г. Полярные 
Зори;

- Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
дополнительного образования 
детей “Детско-юношеская 
спортивная школа” г. Полярные 
Зори;
- ГОАУСОН 
“Полярнозоринский КЦСОН”

2.Создание условий для безбарьерной 
доступной среды жизнедеятельности для 
инвалидов посредством обеспечения 
беспрепятственного доступа лиц с 
ограниченными возможностями к 
объектам социальной инфраструктуры;
3.Социальная интеграция и адаптация 
инвалидов в обществе

8. Поддержка и 
стимулирование 
жилищного 
строительства в 
муниципальном 
образовании г. 
Полярные Зори с 
подведомственной 
территорией

Муниципальное казенное 
учреждение “Управление 
городским хозяйством”

- Отдел архитектуры и 
градостроительства 
администрации г. Полярные 
Зори;
- Отдел имущественных 
отношений и  муниципального 
контроля администрации             
г. Полярные Зори

1. Создание эффективных и устойчивых  
организационных  и финансовых 
механизмов по  предоставлению  
земельных участков под жилищное 
строительство, в том числе под 
малоэтажное и индивидуальное 
жилищное  строительство, обеспеченных 
коммунальной      и      инженерной 
инфраструктурой.
2. Создание благоприятных условий для 
развития строительства жилищного 
фонда.

9. Развитие системы 
обращения с 
бытовыми отходами в 
муниципальном 
образовании г. 

Муниципальное казенное 
учреждение “Управление 
городским хозяйством”

Нет соисполнителей 1. Организация системы сбора и 
утилизации бытовых отходов в 
муниципальном образовании;
2. Сокращение объема и полная 
ликвидация размещенных 



№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
Ответственный исполнитель Соисполнители1 Задачи программы2

Полярные Зори несанкционированных свалок;
3. Привлечение средств из областного 
бюджета для финансирования проектов 
строительства;
4. Применение в сфере обращения с 
отходами наиболее доступных 
технологий.
5. Наличие утвержденной сметной 
документации по устройству 
межмуниципального полигона

10. Капитальный ремонт 
многоквартирных 
домов на 2014-2043 
годы

- Муниципальное казенное 
учреждение “Управление 
городским хозяйством”; 
- Отдел имущественных 
отношений и  муниципального 
контроля администрации           
г. Полярные Зори

Нет соисполнителей 1. Координация проведения капитального
ремонта многоквартирных домов на 
территории города Полярные Зори, н.п. 
Зашеек и н.п. Африканда;
2. использование эффективных 
технических решений, внедрение 
ресурсосберегающих технологий и 
комплексности при проведении 
капитального ремонта;
3. увеличение сроков эксплуатации 
жилищного фонда;
4. повышение надежности инженерных 
систем и их развитие;
5. снижение рисков возникновения 
аварийных ситуаций.

11. Содержание и ремонт 
дорог местного 
значения 
муниципального 
образования г. 

Муниципальное казенное 
учреждение “Управление 
городским хозяйством”

Нет соисполнителей 1. Выполнение работ по ремонту и 
реконструкции участков автодорог 
местного    
значения;   
2.  Выполнение  работ  по  реконструкции



№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
Ответственный исполнитель Соисполнители1 Задачи программы2

Полярные Зори с 
подведомственной 
территорией

путепровода через ж/д с осуществлением
строительного надзора.                             

12. Профилактика 
правонарушений в 
муниципальном 
образовании город 
Полярные Зори с 
подведомственной 
территорией

Администрация города 
Полярные Зори с 
подведомственной территорией

- Отдел образования 
администрации города 
Полярные Зори с 
подведомственной территорией;
- Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав администрации г. 
Полярные Зори;
- Отдел по физической культуре 
и спорту администрации города 
Полярные Зори с 
подведомственной территорией

1. Повышение   оперативности   
реагирования   на заявления и сообщения 
о  правонарушениях  за  счет 
наращивания сил                                          
правопорядка и технических средств 
контроля  за  ситуацией  в  общественных
местах;
 2. Оптимизация   работы   по   
предупреждению   и профилактике   
правонарушений,   совершаемых   на 
улицах и в общественных местах;
3. Выявление  и  устранение  причин  и   
условий,
способствующих совершению 
правонарушений;
4. Укрепление и совершенствование  
системы  социальной  профилактики 
правонарушений,  направленной  на    
активизацию  борьбы  с  пьянством,  
алкоголизмом, наркоманией, 
преступностью,    безнадзорностью, 
беспризорностью  несовершеннолетних,  
незаконной миграцией,   а    также    
ресоциализацию    лиц,                           
освободившихся из мест лишения 
свободы.

13. Комплексные меры Отдел культуры администрации - Отдел образования 1. Координация деятельности органов 



№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
Ответственный исполнитель Соисполнители1 Задачи программы2

противодействия 
злоупотреблению 
наркотиками и их 
незаконному обороту 
в муниципальном 
образовании г. 
Полярные Зори с 
подведомственной 
территорией

г. Полярные Зори администрации г. Полярные 
Зори;
- Отдел физической культуры и 
спорта администрации г. 
Полярные Зори;
- Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав администрации г. 
Полярные Зори;
- МО МВД России 
«Полярнозоринский»;
- МСЧ-118 ФМБА России;
- Кандалакшский МРО УФСКН 
России по Мурманской области

местного самоуправления, укрепления их 
взаимодействия по вопросам организации
профилактики алкоголизма, наркомании и
токсикомании;
2. Обеспечение информационно-
пропагандистского сопровождения 
профилактики наркомании среди 
населения муниципального образования 
г. Полярные Зори с подведомственной 
территорией;
 3. Проведение комплексных 
профилактических мероприятий, 
направленных на противодействие 
незаконному обороту наркотических 
средств;
 4. Выявление на ранней стадии лиц, 
незаконно потребляющих наркотики;
 5. Развитие системы мониторинга 
наркоситуации и оценки эффективности 
проводимой профилактической работы на
территории муниципального 
образования.

14. Совершенствование 
деятельности 
администрации 
города в области 
гражданской обороны
и чрезвычайной 
ситуации природного 
и техногенного 

Отдел по мобилизационной 
работе и гражданской защите 
администрации г. Полярные 
Зори (сектор гражданской 
защиты)

- Администрация города 
Полярные Зори с 
подведомственной территорией;
- Отдел образования 
администрации г. Полярные 
Зори;
- Отдел физической культуры и 
спорта администрации г. 

1. Организация и обеспечение работы 
учебно-консультационного пункта (УКП);
2. Материально-техническое оснащение 
КЧС и СЭП;
3. Приобретение средств индивидуальной
защиты для неработающего населения, 
учащихся и работников органов местного 
самоуправления;



№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
Ответственный исполнитель Соисполнители1 Задачи программы2

характера Полярные Зори;
- Отдел культуры 
администрации г. Полярные 
Зори;
- МСЧ-118 ФМБА России

4. Приобретение препаратов йодистого 
калия для населения муниципального 
образования.

15. Повышение 
безопасности 
дорожного движения 
и снижение дорожно-
транспортного 
травматизма  в 
муниципальном 
образовании 
г.Полярные Зори с 
подведомственной 
территорией

Муниципальное казенное 
учреждение “Управление 
городским хозяйством”

- ОГИБДД ОВД по городу 
Полярные Зори;
- ООО “КАЭС-АВТО”;
- МСЧ-118 ФМБА России;
- Отдел по мобилизационной 
работе и гражданской защите 
администрации г. Полярные 
Зори

1. Совершенствование системы 
управления обеспечением безопасности 
дорожного движения, дорожных условий 
и внедрение технических средств 
регулирования дорожного движения на 
автомобильных дорогах общего 
пользования муниципального значения.
2. Формирование безопасного поведения 
участников дорожного движения и 
предупреждение детского дорожно-
транспортного травматизма.

16. Энергосбережение и 
повышение 
энергетической 
эффективности на 
территории 
муниципального 
образования город 
Полярные Зори с 
подведомственной 
территорией

Муниципальное казенное 
учреждение “Управление 
городским хозяйством”

- Отдел образования 
администрации города 
Полярные Зори с 
подведомственной территорией

1. Обеспечение устойчивого процесса 
повышения эффективности 
энергопотребления в ключевых секторах 
экономики муниципального образования, 
в том числе за счет запуска механизмов 
стимулирования энергосбережения и 
повышения энергетической 
эффективности, реализации типовых 
энергосберегающих проектов, 
активизирующих деятельность 
хозяйствующих субъектов и населения по
реализации потенциала 



№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
Ответственный исполнитель Соисполнители1 Задачи программы2

энергосбережения;
2. Обеспечение устойчивого роста 
производства энергоресурсов 
(электроэнергии) на основе 
использования возобновляемых 
источников энергии.
3. Обеспечение надежности и 
эффективности поставки коммунальных 
ресурсов за счет масштабной 
реконструкции и модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры.
4. Обеспечение доступности для 
населения стоимости жилищно-
коммунальных услуг.

17. Поддержка и развитие
малого и среднего 
предпринимательства 
на территории 
муниципального 
образования город 
Полярные Зори с 
подведомственной 
территорией

Отдел экономического развития
и потребительского рынка 
администрации г. Полярные 
Зори

- Отдел имущественных 
отношений и  муниципального 
контроля администрации             
г. Полярные Зори;
- МБУ “Газета “Городское 
время”;
- Отдел муниципальной службы 
и кадров;
- Отдел культуры 
администрации города 
Полярные Зори с 
подведомственной территорией

1. Оказание информационно-
консультационной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства 
по различным аспектам ведения 
предпринимательской деятельности;
2. Обеспечение взаимодействия 
администрации муниципального 
образования г. Полярные Зори с 
индивидуальными предпринимателями и 
организациями, предпринимательскими 
объединениями и общественными 
организациями для решения городских 
экономических и социальных задач;
3. Повышение общественного статуса и 
популяризации товаров, работ и услуг 
местных предпринимателей;



№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
Ответственный исполнитель Соисполнители1 Задачи программы2

4. Поддержка субъектов 
предпринимательской деятельности, 
имущественная поддержка;
5. Привлечение предпринимателей к 
формированию муниципальной политики
в области развития малого и среднего 
предпринимательства

18. Развитие 
информационно-
коммуникационных 
технологий в органах 
местного 
самоуправления 
муниципального 
образования город 
Полярные Зори с 
подведомственной 
территорией

- Управляющий делами;
- Отдел муниципальной 
службы и кадров

Нет соисполнителей 1. Внедрение современных 
информационных технологий в задачах 
документооборота ОМСУ;
2. Дальнейшее распространение 
электронного документооборота в 
деятельность ОМСУ; 
3. Создание условий для обеспечения 
защиты информации; 
4. Реализация мероприятий, 
направленных на обеспечение защиты 
информации.

19. Повышение 
эффективности 
бюджетных расходов 
муниципального 
образования город 
Полярные Зори с 
подведомственной 
территорией

Финансовый отдел 
администрации г. Полярные 
Зори

- Отдел экономического 
развития и потребительского 
рынка;
- Отдел имущественных 
отношений и  муниципального 
контроля администрации             
г. Полярные Зори

1.Обеспечение сбалансированности и 
устойчивости  бюджета муниципального 
образования город Полярные Зори с 
подведомственной территорией:
1.1.Повышение ликвидности, финансовой
гибкости и финансовой устойчивости 
бюджета, а также снижение объема 
дефицита и долговой нагрузки на 
местный бюджет, сокращение расходов на
обслуживание муниципального долга
1.2 Сокращение и реструктуризация 



№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
Ответственный исполнитель Соисполнители1 Задачи программы2

просроченной кредиторской 
задолженности.
1.3.Повышение качества планирования и 
управления доходами местного бюджета, 
использование методики 
формализованного прогнозирования 
доходов бюджета по основным налогам и 
сборам.
1.4.Повышение эффективности 
использования муниципального 
имущества.
2.Внедрение программно-целевых 
принципов   организации деятельности 
органов местного самоуправлении 
муниципального образования г. Полярные
Зори:
2.1.Переход к программной структуре 
местного бюджета и проведение оценки 
эффективности реализации 
муниципальных программ, 
финансируемых за счет средств бюджета 
муниципального образования г. Полярные
Зори  процедуры возможной их 
корректировки  с учетом фактически 
достигнутых результатов в ходе их 
реализации.
3.Развитие новых форм оказания и 
финансового обеспечения 
муниципальных услуг реструктуризация  
муниципального бюджетного сектора:



№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
Ответственный исполнитель Соисполнители1 Задачи программы2

3.1. Использование инструментов 
нормативного финансирования 
муниципальных услуг.
3.2.Совершенствование системы 
управления качеством    предоставляемых
муниципальных услуг.
3.3.Повышение открытости деятельности 
муниципальных учреждений.
3.4.Развитие  систем внутреннего 
контроля, осуществляемого главными 
администраторами бюджетных средств.
4.Повышение эффективности 
распределения бюджетных средств:
4.1.Повышение качества и объективности
планирования бюджетных ассигнований.
4.2. Поддержание реестра расходных 
обязательств в актуальном состоянии.
5.Оптимизация функций муниципального
управления  повышение эффективности 
их обеспечения:
5.1 Устранение избыточных и 
дублирующих функций органов 
муниципальной власти и оптимизация 
численности муниципальных служащих, 
сокращение расходов на содержание 
органов местного самоуправления.
5.2.Развитие и совершенствование 
системы муниципального финансового 
контроля.
5.3.Развитие информационной системы 



№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
Ответственный исполнитель Соисполнители1 Задачи программы2

управления муниципальными финансами.
6.Повышение энергоэффективности.

20. Муниципальное 
управление и 
гражданское 
общество

Администрация города 
Полярные Зори с 
подведомственной территорией

- Отдел муниципальной службы 
и кадров администрации г. 
Полярные Зори
- Отдел бухгалтерского учета и 
отчетности администрации г. 
Полярные Зори

1. Совершенствование нормативной 
правовой базы, регулирующей вопросы 
муниципальной службы; 
2.  Внедрение эффективных технологий и 
современных методов работы, 
направленных на повышение 
профессиональной компетентности 
муниципальных служащих; 
3. Совершенствование организационных 
и правовых механизмов 
профессиональной служебной 
деятельности муниципальных служащих;
4.  Развитие системы подготовки кадров 
для муниципальной службы; 
5.  Совершенствование и реализация 
механизма предупреждения коррупции, 
выявления и разрешения конфликта 
интересов на муниципальной службе;
6.  Обеспечение эффективной работы по 
установлению коммуникации между 
ОМСУ и местным сообществом;
7.  Обеспечение участия населения в 
принятии решений органами местного 
самоуправления;
8.  Информирование жителей 
муниципального района о деятельности 
ОМСУ;
9.  Обеспечение эффективного 



№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
Ответственный исполнитель Соисполнители1 Задачи программы2

расходования средств на содержание 
органов местного самоуправления

21. Эффективное 
использование, 
содержание и 
распоряжение 
муниципальным 
имуществом 
муниципального 
образования город 
Полярные Зори с 
подведомственной 
территорией

Отдел имущественных 
отношений и  муниципального 
контроля администрации           
г. Полярные Зори

Муниципальное казенное 
учреждение “Управление 
городским хозяйством”

1. Увеличение доходной части местного 
бюджета (от приватизации 
муниципального имущества, от арендной
платы за использование всех 
муниципальных объектов недвижимости,
земельных участков);
2. Выявление объектов 
бесхозяйственного недвижимого 
имущества, постановка их на учет, 
внесение в реестр муниципального 
имущества и дальнейшая передача в 
пользование на возмездной 
(безвозмездной) основе;
3. Увеличение количества объектов 
муниципального имущества, 
вовлеченных в хозяйственный оборот 
(переданных в аренду или безвозмездное 
пользование);
4. Ликвидация аварийного жилого и 
нежилого фондов;
5. Оптимизация расходов на содержание 
пустующего жилищного фонда, 
проведение текущего и капитальных 
ремонтов;
6. Реконструкция и ремонт объектов 
нежилого фонда муниципального 
образования;



№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
Ответственный исполнитель Соисполнители1 Задачи программы2

7. Снижение расходов на содержание 
пустующих муниципальных нежилых 
помещений, за счет передачи их в аренду,
безвозмездное пользование, после 
проведенного текущего или капитального
ремонта.

22. Создание актуальной 
топографо-
геодезической основы
территории 
муниципального 
образования г. 
Полярные Зори с 
подведомственной 
территорией

Отдел архитектуры и 
градостроительства 
администрации г. Полярные 
Зори

Нет соисполнителей 1. Создание актуальной топографо-
геодезической основы территории 
муниципального образования г. Полярные
Зори с подведомственной территорией – 
рекогносцировка, обследование, 
наблюдения пунктов полигонометрии по 
МО;
2. Выполнение землеустроительных 
работ по корректировке существующих 
топографо-геодезических материалов;
3. Установление границ населенных 
пунктов.

1Состав соисполнителей муниципальных программ может быть изменен в рамках подготовки проектов муниципальных программ.
2Задачи муниципальных программ могут быть скорректированы в рамках подготовки проектов муниципальных программ.


